

## **ECONOMIA E COESÃO TERRITORIAL**

## Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, IP

## Aviso (extrato) n.º 22142/2025/2

**Sumário:** Abertura de procedimento concursal para provimento de cargo de direção intermédia de 2.º grau para chefe da Divisão de Promoção, Inovação e Competitividade Regional.

Nos termos do n.º 2, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, torna-se público que se encontra aberto procedimento concursal para recrutamento de um Chefe de Divisão para a Divisão de Promoção, Inovação e Competitividade Regional, cargo de direção intermédia de 2.º grau, da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, I. P. (CCDR Centro), com as atribuições e competências constantes do artigo 6.º dos Estatutos da CCDRC, I. P., aprovados em anexo à Portaria n.º 405/2023, de 5 de dezembro e na deliberação n.º 860/2025, publicada no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 130, de 09 de julho de 2025, em conjugação com o expresso no n.º 2, do artigo 8.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual. A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido, da composição do Júri e dos métodos de seleção, será publicitada durante 10 dias úteis na Bolsa de Emprego Público (BEP) em www.bep.gov.pt, e na página eletrónica da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, I. P. em https://www.ccdrc.pt/pt/procedimentos-concursais-a-decorrer, após a data da publicação do presente aviso, nos termos dos n.º 1 e 2, do artigo 21.º da referida Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual.

2 de setembro de 2025. — O Vice-Presidente do Conselho Diretivo da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro, I. P., Pedro Miguel Lima Andrade Matos Geirinhas.

319495651